
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA – TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2021

O Município de Santa Cruz/RN, através da Comissão Permanente de
Licitações, torna público a quem interessar que Licitação – TOMADA
DE PREÇOS Nº 007/2021, instaurada objetivando a locação de
equipamento (escavadeira hidráulica sobre esteiras) para apoio nos
serviços do aterro controlado do Município de Santa Cruz/RN, foi
declarada “DESERTA” conforme justificativas apensas ao referido
processo. Os documentos que ensejaram nessa decisão estão com
vistas franqueadas aos interessados, na sede da Prefeitura, à Rua
Ferreira Chaves, nº 40, Centro, Santa Cruz/RN, no horário das
08h00min às 12h00min, de segunda a sexta-feira.
 
Santa Cruz/RN, em 10 de junho de 2021.
 
A COMISSÃO.
 
TERMO DE CONVALIDAÇÃO
O Prefeito do Município de Santa Cruz/RN, no uso de suas atribuições
legais, e:
Considerando o poder-dever da Administração de convalidar os atos
que não possuam vícios insanáveis, como os de objeto, motivo e
finalidade, nem mesmo prejuízo a direitos de terceiros;
Considerando que não se constata, na ausência da publicação acima
delineada, qualquer lesão ao interesse público, uma vez que os
respectivos procedimentos transcorreram na forma da lei, já se
encontrando o Ato Administrativo ratificado; e
Considerando, ainda, o disposto no art. 55 da Lei nº 9.784/99, Lei de
Processo Administrativo da União, que autoriza a convalidação, pela
própria Administração, de atos em que se evidencie não acarretarem
lesão ao interesse público nem tampouco prejuízo a terceiros, nos
quais sejam constatados apenas defeitos sanáveis;
Fica convalidado o Ato Administrativo relativo ao “AVISO DE
LICITAÇÃO DESERTA – TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2021”,
estando a presente convalidação respaldada nos princípios da
Administração Pública e na Lei Federal nº 9.784/99, visto que não se
verifica lesão ao interesse público nem prejuízo a terceiros, sendo o
vício sanável na forma da lei.
 
Santa Cruz/RN, em 22 de julho de 2023.
 
IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Renata Sabrina Silva de Menezes

Código Identificador:6A81F99C

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 23/07/2024. Edição 3333
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

24/07/2024, 08:53 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/6A81F99C/15b96c3d9887d56d0b2fc4eeb0e5d16015b96c3d9887d56d0b2fc4eeb0e5d160 1/1



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
PORTARIA Nº. 703/2024 – GAB

Portaria nº. 703/2024 – GAB
 
O Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, no uso das suas
atribuições legais e considerando o disposto no art. 55, incisos
V e VIII da Lei Orgânica do Município,
 
R E S O L V E :
 
Art. 1º - Conceder ½ (meia diária), no valor de R$ 75,00
(setenta e cinco reais) ao Secretário de Licitações, Contratos e
Compras JOÃO MARCELO DA SILVA FARIAS, matrícula:
0011274-2, para custear suas despesas em virtude de viagem a
ser realizada para a cidade de Natal/RN, onde participará de
capacitação com o tema “LICITAÇÕES ELETRÔNICAS”,
promovida pelo TCE-RN em parceria com a FEMURN –
Federação dos Municípios do Rio Grande do Norte, no dia
23/07/2024 de 08:00 às 12:30hrs e de 13:30 às 17:30hrs.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 
Santa Cruz/RN, 22 de julho de 2024.
 
IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito 

Publicado por:
Silvana da Silva Lopes

Código Identificador:8CDE5AC9

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 23/07/2024. Edição 3333
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

24/07/2024, 08:54 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/8CDE5AC9/5b919e4b9a1d6d97d5ec529be2d9f3625b919e4b9a1d6d97d5ec529be2d9f362 1/1



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
PORTARIA Nº. 702/2024 – GAB - DIÁRIA

Portaria nº. 702/2024 – GAB
 
O Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, no uso das suas atribuições
legais e considerando o disposto no art. 55, incisos V e VIII da Lei
Orgânica do Município,
 
R E S O L V E :
 
Art. 1º - Conceder 1,5 (uma diária e meia), no valor de R$ 480,00
(quatrocentos e oitenta reais) ao Servidor JOSENILDO SANTOS
DE AZEVEDO, matrícula: 1523333-4, Motorista, vinculado à
Secretaria Municipal de Saúde deste Município, para custear suas
despesas, em virtude da viagem a ser realizada à cidade de
Fortaleza/CE, saindo de Santa Cruz/RN, no dia 23/07/2024 às
02:00hrs e previsão de retorno dia 24/07/2024 às 14:00hrs, para
CONDUZIR o paciente ANDRÉ GUILHERME MACEDO
GONÇALVES que fará consulta de rotina sendo acompanhado por
Neurologista Infantil no NEUROGENETICS.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 
Santa Cruz/RN, 22 de julho de 2024.
 
IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito

Publicado por:
Joeide Lima de Morais

Código Identificador:B0B36AAF

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 23/07/2024. Edição 3333
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

24/07/2024, 08:55 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B0B36AAF/fb67b2391a641dc23d1b2a02d0a401f2fb67b2391a641dc23d1b2a02d0a401f2 1/1


